GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3963/2025 | PROCESSO Nº 100950/2025

Araucária, 16 de julho de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 100950/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  100950/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  —  em  especial  pela
Coordenadoria  da  Divisão  de  Engenharia  e  Sinalização  —  em  análise  ao  local  em  questão,  foram
ouvidos quatro moradores dos imóveis localizados nos números 2168, 1505, 2137 e 2142 da via, os
quais  relataram  a  necessidade  de  manter  as  vagas  de  estacionamento  por  motivos  comerciais.
Ressalta-se que não há registros de sinistros na via mencionada.
Verificou-se,  entretanto,  a  necessidade  de  suprimir  duas  vagas  antes  do  cruzamento  com  a  Rua
Maringá,  a  fim  de  melhorar  a  visibilidade  e  facilitar  a  área  de  giro.  A  equipe  técnica  continuará
monitorando e avaliando a viabilidade de sinalizar com pintura amarela contínua um dos lados da via.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 100950/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Encaminho resposta à indicação 2204/2025

Araucária, 17/07/2025 08:39

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO